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Abstrakt

Výchozím bodem práce je pojetí domorodého animismu, který Félixe Guattariho v

pozdním díle na sklonku života uchopil jako formu subjektivity fungující skrze odlišné

režimy znaků než “moderní”. Animistické sémiotiky jsou “polysémické” a “trans-

individuální,” přičemž namísto stavění ostrého rozdělení sfér “přírody” a “kultury”

zabydlují realitu “kolektivními entitami napůl-věc napůl-duše, napůl-člověk napůl-zvíře,

stroj a tok, hmota a znak.” Cílem většiny textu je posléze především stopování těchto

sémiotik napříč společným dílem Deleuze a Guattariho. Po úvodním vyznačení kontextu

Deleuzeho filosofie a jejího specifického “obrazu myšlení” a výkladu základních pojmů se

zaměříme na popis a komparaci sémiotických „etnografií” Anti-Oidipa a Tisíce plošin.

První díl sleduje napříč “universální historií” způsoby hominizace (polidštění) člověka ze

stavu přírody pomocí rozličných forem zápisu, jimiž se konstituují společnost a kultura.

Těchto způsobů je více, a neprobíhají tedy jen pomocí jazyka. V limitní zkušenosti

schizofrenie autoři Anti-Oidipa nacházejí moment předcházející tyto historicky podmíněné

formy hominizace. Oproti tomu druhý díl sleduje pluralističtější a méně antropocentrický

obraz: ústřední roli zde získávají asignifikantní sémiotiky ne-lidského afektu – tedy stávání-

se – procházející transversálně napříč lidskými a mimo-lidskými královstvími, formujíce

“démonické aliance” a “symbiózy.” V poslední kapitole si přiblížíme koncepci ne-

standardního animismu teoretičky a multimediální umělkyně Bogny Konior, která

specifickým způsobem na dílo Deleuze a Guattariho navazuje.

Klíčová Slova

Deleuze a Guattari, animismus, ekologické myšlení, sémiotická etnografie, sémiotika,

režimy znaků, universální historie,, stávání-se, afekt, Francois Laruelle, ne-standardní

animismus, ne-filosofie

Abstract

The starting point of this work is the concept of indigenous animism in Félix Guattari’s

late work at the end of his life, understood as a form of subjectivity operating through

different regimes of signs than the “modern” one. These animist semiotics are "polysemic"

and "trans-individual,” while instead of building a sharp division between the spheres of

"nature" and "culture", they inhabit reality by "collective entities half-thing half-soul, half-

man half-animal, machine and flow, matter and sign.” The aim of most of the following text

is then primarily to trace these semiotics across the joint work of Deleuze and Guattari.

After introducing the context of Deleuze's philosophy and its specific "image of thought,”

and explaining its basic concepts, we will focus on the description and comparison of the

semiotic „ethnographies" of Anti-Oedipus and A Thousand Plateaus. The first volume

traces the "universal history" of the ways of hominization (becoming human) of man from

the state of nature, through various forms of inscription, which constitute society and

culture. These modes are several and do not work only through language. In the limit

experience of schizophrenia, the authors of Anti-Oedipa find a moment preceding all these

historically contingent forms of hominization. In contrast, the second volume seeks a more

pluralistic and less anthropocentric picture: the central role here is played by a-signifying

semiotics of non-human affect — that is, of becoming — that pass transversally across

human and non-human kingdoms, forming "demonic alliances" and "symbioses." In the last

chapter, we will approach the concept of non-standard animism by theorist and multimedia

artist Bogna Konior, that builds on the work of Deleuze and Guattari in a specific way.
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Úvod

Podle brazilského antropologa Eduarda Viveira de Castra charakterizoval

kosmologii a ontologii éry moderních1 “ontologický výjimečný stav udělený(sebou

samým) ‘Člověku’,” tedy radikální antropocentrismus s “katastrofickými politickými

a ekologickými důsledky” (Castro, Holbraad, 2017) K podobnému závěru dospěl také

Félix Guattari, a to zvláště v pozdním díle spjatém s environmentálním aktivismem

sklonku života na přelomu osmdesátých a devadesátých let dvacátého století. Guattari

po cestách mimo-západním světem (například Brazílií či Japonskem), dospěl k závěru,

že abychom ‘dekolonizovali’ naše navyklé způsoby myšlení a vnímání:

se mi zdá zajímavé jít nazpět k tomu, co bych nazval animistickou koncepcí
subjektivty; znovu promyslet Objekt, Druhého, jako potenciálního nositele částečné
subjektivity, pokud to bude potřeba skrze neurotické fenomény, náboženské rituály,
nebo například estetické fenomény. Nenavrhuji jednoduchý návrat k iracionalismu.
Ale zdá se mi esenciální porozumět, jak může subjektivita participovat v invariantách
měřítka. […] Jak se tedy subjektivita nachází jak na straně subjektu, tak na straně
objektu? […] [Přikláním se k tomu] navrhnout model nevědomí podobný mexickým
Kurandero nebo Bororo, počínaje myšlenkou, že duchové zalidňují věci, krajiny,
skupiny, a že tu jsou různé druhy stávání-se, haecceit všude, a tudíž, svého druhu
objektivní subjektivita, pokud mohu, seskupovaná a rozbíjená, míchaná v rozmarech
uspořádání. Nejlépe se ukazuje, pochopitelně, v archaickém myšlení. (In Lazzarato,
Melitopoulos, 2012a, 240-1)

1 Tento obrat budeme používat ve smyslu, který mu dává Bruno Latour. “Ne-
moderní,” které vůči němu kontrastujeme, se liší jak od “anti-moderního,” tak “post-
moderního”. (Latour, 1997).
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Viveiros de Castro nachází podstatu modernistického způsobu myšlení a vnímání –

z jehož schémat bylo Guattariho cílem subjektivitu “dekolonizovat – v

kosmologickém rozštěpu Přírody a Kultury – slovy Whiteheada, v “bifurkaci

přírody” do dvou systémů reality (Shaviro, 2014). Kosmologie moderních, kterou

francouzský antropolog a etnograf Philippe Descola nazývá naturalismem (Descola,

2014), rozděluje realitu do “dvou paradigmatických setů tradičně stojících v opozici:

“‘Příroda’ a ‘Kultura’: universální a partikulární, objektivní a subjektivní, fyzické a

sociální, fakt a hodnota, dané a institucionalizované, nutnost a spontánnost, imanence

a transcendence, tělo a mysl, animalita a humanita, mezi mnoha dalšími.” (Castro,

1998, 469-0) Jinými slovy, v naturalistickém schématu je příroda jedna a společná,

zatímco způsobů její subjektivní reprezentace je potenciálně mnoho napříč kulturami2

– avšak člověk zůstává tím jediným, kdo kulturou a subjektivitou disponuje.

Naturalistická kosmologie ostře dělící přírodu a kulturu je tedy antropocentrická z

toho důvodu, že považuje člověka za zcela výjimečného v království přírody – za

jediného obdařeného vědomím – významem či znaky – a to na pozadí v podstatě

mrtvé a inertní hmoty. Z perspektivy modernistického naturalismu (a dobové

antropologie) se domorodý animismus jevil jako “selhavší epistemologie,” (Bird-

David, 1999) směšující dva radikálně rozdílné řády3. Teprve díky vlastnictví jazyka se

totiž člověk vynořuje nad temnotu přírody a vkládá na toto samo o sobě

nediferencované “amorfní kontinuum” (Saussure) symbolický řád mřížky kulturního

významu (Saussure, 2007). Pomocí verbálního jazyka se člověk vyděluje ze zbytku

zvířecí říše, což je současně základem jak jeho výjimečnosti, tak separace a odcizení

od mimo-lidského (Kohn, 2013). Rozštěp přírody a kultury je podle Viveira de Castra

například i v základu strukturalistické antropologie Clauda Lévi-Strausse, která ze

Saussureho strukturální lingvistiky vychází. (Castro, 2013) Amorfní kontinuum

přírody je kódováno sociem: strukturalistické myšlení ve stopách Lévi-Strausse tak

sleduje proces hominizace člověka – diferenciace pestré mnohosti kultur ze

2 “Příroda je nutností, kultura kontingencí; příroda je tím univerzálním, kultura tím
partikulárním.” (Castro, 2013, 220)

3 Sir Edward Burnett Tylor, který animismus etabloval jako jeden z prvních pojmů
nově vznikajícího oboru antropologie, jej charakterizoval jako falešnou projekci duše
(lidské subjektivity) na neživé objekty (přírodu). (Bird-David, 1999)
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společného amorfního kontinua prostřednictvím jazyka a znaků.

Vykročit z modernistického antropocentrismu tak podle Guattariho vyžaduje

konceptualizaci sémiotických režimů odlišnou od strukturalistického pojetí, které

závisí na modelu saussureovské sémiologie označujícího a která klade “kulturu” (a


[…]


a tedy také jeho kulturní represe – způsobů kterými civilizace a společnosti kódují a

usměrňují intenzivní tok biokosmické nokturnální paměti nacházející se pod povrchem

inskripce. (Deleuze, Guattari, 2013)

V návaznosti na brazilského antropologa Viveira de Castra (Castro, 2017) jsme pak

jako základní rozdíl v posunu k druhému dílu vyznačili ústřední roli pojetí

intenzivních, mezidruhových stávání-se v Tisíci plošinách. Touto optikou se druhý díl

jevil jako méně antropocentrický a radikálněji pluralistický. Již samotný motiv

mnohosti plošin se ukázal naznačovat posun druhého dílu směrem k hlubšímu

perspektivismu. Oproti eschatologii prvního dílu jsme v návaznosti na

environmentálního filosofa Timothy Mortona argumentovali, že Tisíc plošin se

nachází již jakoby za limitním bodem konce světa (a to přinejmenším pokud “světem”

myslíme antropocentrický a jednotný svět zdánlivě korelující lidskou subjektivitu a

mimo-lidské reality. (Morton, 2013)) Terminologií Deleuze a Guattariho můžeme říct,

že Tisíce plošin se posouvá již spíše mimo čas lineární historie Chronos, k ne-

lineárnímu a paradoxnímu času Aión (“nomádsky” spojujícímu archaické s

budoucím), otevírajícího procesy stávání-se, odpovídající okamžitým a ne-

produktivním symbiózám. (Deleuze, Guattari, 2010)

Zde na závěr si také můžeme položit otázku, nakolik je posun ke stávání-se jako

neproduktivnímu procesu důsledkem snahy Deleuze a Guattariho o důslednější

vymanění produkce touhy z axiomatiky nastupujícího “neoliberálního kapitalismu” v

době rozkladu hnutí šedesátých let, kdy se slovník individuální kreativity, touhy a

exprese (Fisher, 2010) stává oficiální rétorikou nového politického a ekonomického

uspořádání? Avšak pokud jsme v průběhu textu vyznačili snad až příliš ostře kontrast

mezi produkcí touhy Anti-Oidipa a stáváním-se Tisíce plošin, je nakonec na místě

poukázat na jejich vzájemnou provázanost a spojitost. Ačkoli se podle Viveira de

Castra jedná o rozdílné pohyby, v posledním důsledku přesto zůstávají nerozlučně

propletené (byť stávání-se jako ne-produktivní symbióza se stále zdá produkci

ontologicky předcházet): “Produkce a stávání […] se v obou případech opírají o

přírodu, jsou intenzivní a prereprezentacionální; v jistém smyslu jsou dvěma názvy

pro stejný pohyb: stávání-se je procesem touhy, touha je produkcí reálna, stávání se a
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multiplicity jsou jednou a tou samou věcí, stávání-se je rhizomem, a rhizom je

produkcí nevědomí.” (Castro, 2017, 161)

V poslední, čtvrté kapitole, jsme krátce naznačili koncepce Francoise Laruella,

současného francouzského myslitele reflektujícího Deleuze (vedle dalších post-

strukturalistů), a to především v podobě teorie ne-standardního animismu (Konior,

2017), spojujícího Laruellovu ne-filosofii s animismem Viveira de Castra.

Deleuzeovskou ontologii “vitální hmoty” či toků sil zde nahrazuje imanentní vize

“generického lidství,” pro Laruella synonymického s reálnem či Jedním poslední

instance. Toto generické lidství je zbavené jakékoli fixní, antropocentrické esence či

reprezentace. Podobně jako v domorodém animismu je tedy otevřené uznání zvířecích

či rostlinných “osob.” (Konior, 2017) Snahou ne-filosofie je pak obecně pozitivní

vystoupení z “Greko-okcidentálního paradigmatu” myšlení. (Laruelle, 2012, 45) V

současném environmentálně laděném díle Laruelle tento pohyb charakterizuje jako

snahu o nerůst filosofie – tedy redukci autority její “dvojité artikulace” (kterou

Laruelle nazývá Principem Dostatečné Filosofie (Laruelle, 2012), a kterou bychom

mohli s Deleuzem a Guattarim nazvat překódováním). Tento nerůst (provádějící

suspenzi “dogmatické” autority operátorem “non”) však umožňuje její kvalitativní a

experimentální transformaci v kontaktu s dalšími sférami lidské činnosti. Snahou ne-

filosofie je v posledku především toto ne-hierarchické spojení filosofického myšlení s

ostatními disciplínami typu vědy a umění, k němuž v závěru poslední společné knihy

vybízeli také Deleuze a Guattari (Deleuze, Guattari, 2001).

Předchozí text jsme – jako “sémiotickou etnografii” Deleuze a Guattariho –

věnovali především analýzám ne-moderního či domorodého “obrazu myšlení,” jehož

instanci par excellence viděl Guattari v polyvokálních (stejně jako a-signifikantních)

sémiotikách animistického rituálu. (Lazzarato, Melitopoulos, 2012a) V kontextu ne-

filosofie se pak John ó Maoilearca (Maoilearca, 2015) opírá mimo jiné o analýzy

teoretika a divadelního režiséra Richarda Schechnera zkoumající spojitost avant-

gardního divadla a archaického rituálu, (Schechner, 1985) když naznačuje možný

ideál ne-filosofie v propojení myšlení s divadelními či “rituálními” prvky, kdy se

“performance stává filosofií jen sama o sobě, stejně jako se filosofie stává něčím

jiným.” (Maoilearca, 2015, 249) Aniž bychom se tedy pokoušeli o zodpovězení,
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můžeme tuto práci zakončit otázkou, kterou Maoilearca a ne-filosofické paradigma

vznáší – nakolik a v jaké podobě je dnes takové myšlení, které je bezprostředně

tělesným – signifikantním stejně jako a-signifikantním – možné?
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