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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. David Šír
Studijní program: Mediální a komunikační studia. Obor: Elektronická kultura
a sémiotika
Název diplomové práce: Sémiotická „etnografie” Deleuze a Guattariho a ne- standardní
animismus
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
V práci se na několika místech objevuje vyšinutí z větné vazby či vynechaná interpunkce
(viz například samotný první odstavec práce). Formální struktura je ale jinak v pořádku,
stejně tak úplnost povinných částí práce, uvádění zdrojů je korektní, byť ve výjimečných
případech bez přesné strany.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:
Práce je strukturována logicky, vymezený cíl je jasný – celková koncepce práce odráží
diplomantovu schopnost samostatně promýšlet daný problém. Postup je adekvátní,
jednotlivé části práce na sebe organicky navazují.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:
Diplomant si vybral nadmíru složité téma, s nímž se však popisoval značně invenčně
a přitom pojmově a konceptuálně přesně. Téma Deleuzovy a Guattariho etnografie je
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pojednáno nejen na vysoké odborné úrovni, ale také stylisticky velmi zajímavě.
Diplomantovi se podařilo nikoli pouze parafrázovat Deleuze, ale invenčně pracuje
s nastolenými koncepty a propojuje je s dalšími disciplínami (Castro, atd)

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:
V tuzemském kontextu je práce nadmíru originální. Nejenom tím, že se diplomant zabývá
zdánlivě okrajovým tématem, ale také jeho vhledem do dané problematiky. V tomto ohledu
lze říci, že práce je ukázkou (deleuzovského) tvořivého myšlení. Není nutné v posudku
vyznačovat všechny povedené pasáže; výklad je veden silnou perspektivou, která je velmi
ambiciózní. Argumentační úroveň – zde bych spíše řekl schopnost invenčního spojení
odlišných a diferentních oblastí do jednoho (multiplicitního) celku.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Připomínky a komentáře:

Práce je významná jak v kontextu deleuzovského bádání, tak v kontextu sémiotiky. David
Šír de facto ukazuje, že sémiotika je neodmyslitelně spjata s kosmologií. S procesualitou
ztvářňování chaosmosu.

Práci bez debat hodnotím „výborně“.

Otázky na obhajobu:

-

Součet bodů (0-50 bodů): 48
Celkové hodnocení (známka)*: 1

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
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24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 18. 8. 2020

........................................
podpis